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UCHWAŁA Nr 381 RADY MINISTRÓW 

z dnia 17 listopada 1960 r. 

Nr 91 

w sprawie zasad gospodarki finansowej państwowych pr7.eds iębiorstw przemysłowych I ich zjednoczeń objętych 
planowaniem cent-rainym. 

Na podstawie art. 9 I 25 dekretu z dnia 26 pażdzi ernika 

1950 r. o przedsiębiorstwach państwowych (Dz . U. z 1960 r. 
Nr 18, poz. 111) or~z art. 2 dekretu z dnia 21 września 1950 r. 
o opodatkowaniu przedsiębiorstw gospodarki uspołecznionej 

(Dz. U. Nr 44, poz. 399) Rada Ministrów uchwala, co nas tę-

2) wartość zakończonych remontów . kapitalnych środków 

trwałych; 

3) wartość nieodpłatn i e przejętych środków trwałych; 

. puje: 

4) część funduszu rozwoju, przeznaczonIl na. zwięksżenie 
srodków obrotowych . 

R 'o z d Z ia ł I. 

'Przepis wstępUf. 

§ l. Uchwała określa zasady gospodarki finansowej pań­
stwowych przedsiębiorstw przemysłowych oru ich ' zjedno­
czeń, objętych planowaniem centralnym. 

Rozdział II. 

Fundusz statutowy. 

. § 2. 1. ·Przedsiębiorstwa i zjednoczenIa po~iadaj-ą fundusz 
statut()wy. 

. ' 2. Fundusz statutowy przedsiębiorstwa powlnlen równać 
się wartości przydzielonych mu środków trwałych oraz nor­

;.' -.ma:.tywu środków obrotowych lub jeg'O części, po potrąceniu 
p.asywów stałych. 

§ 3. W przedsiębiorstwach nowo powstałych ··fundusz 
statutowy tworzy się z przydzielonych im dotacji .>z budżetu 
na nabycie lub wytworzenie środków trwałych i obrotowych. 
Przedsiębiorstwa te mogą być również w cał ośc i łub w części 
wyposażone w naturze w środki trwałe i obrotowe. 

§ 4. 1. Fundusz statutowy przedsiębiorstwa podlega 
zwiększeniu o: 

l). wartość przejętych do eksploa tacji zakol1czonych inwe­
stycji; 

2. Fundusz st'atutowy przedsiębiorstwa ulega zmniejsze-
niu G: 

l) kwoty okresowego umarzania w~rtości środków trwałych, 
2) wartość nieodpłatnie 'przekazanych śrt)dków trwałych; 
3) pon iesioną stratę nie pokrytą dotacją na straty, fund·lI. 

szem rozwoju przedsiębiorstwa albo funduszem rezerwo­
wym zjednoczenia. 

3. Poza przypadkami omówionymi w ust. l i 2 fundusz 
statutowy przedsiębiorstwa może ulegać zwiększeniu lun 
zmniejszeniu w razie przeszacowania środków trwałych i obro­
towych na skutek urzędowej zmiany ' cen oraz w innych 
p rzypadkach określonych przez Ministra Finansów w poro­
zumien iu z Przewodniczącym Komisji Planowania przy Ra­
dzie Ministrów . 

§ 5. Jeżeli rzeczywisty stan funduszu statutowego przed­
siębiorstwa na początku roku różni się od wielkości ustalo­
nej według zasad określonych w § 2, . wówczas nadwyżka . 
p'Odlegaprzeznaczeniu na fundusz rozwoju przedsięb iorstwa 

ali><> też na fundusz rezerwowy zjednoczenia. niedobór zaś 
podlega uzupełnieniu z funduszu rozwoju przedsiębiorstwa 

albo też z funduszu rezerwowego zjednoczenia w roku na­
stępnympo roku sprawozdawczym na podstawie dJ.nych za­
twierdzonego sprawozdania finan:.owego za ten rok. 

§ 6. 1. Fundusz ~atutowy zjednoCllenia powinien ró~vnać 
się wartości przydz ielonych mu środków trwałych oraz w ra­
z ie prowadzenia działalności gospodarczej także równowar­
tośc i normatywu środków obrotowych lub jego części PI) 
potrąceniu pasywów stałych. 

2. Przepisy § 4, z wyjątkiem ust. l pkt 4, mają odpo­
w iednie za6tosowanie do funduszu statutowego zjednoczeń . 
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R o z d z ia ł III. 

a) P r z e p j s y og ó l n e. 

§ 7. 1. Puedsiębiorstwa tworzą i dy~ponują !lastępują-

<ymi fundusza mj specjalnymi: 

l) funduszem rozwoju przedsiębiorstwa; 
2) 'funduszem amortyzacyjnym (odpisami amortyzacyjnymi); 
3) funduszem inwes'tycy'jno-~emóntowym; 

, - : 

4) funduszem zakładowym; 

5)' hlllduszem .pre-Ii}iowyln' praóowników umysłowych; 
6) zakładowym funduszem mieszkaniowym. 

· c . . • -~ . . . . . . 

2 . . Zjednoczenia . tworzą I dy~ponują następującymifun-
duszomi specjalnymi: ' . 

l) funduszem rezerwowym zjednoc;,zenia; 

2) Jpnduszem inwestycyjnym. zjednoczenia; 
3) 'Iu·ndu,:;zem administracy jnym zjednoczenia. 

· . 
,. § '8. · ·Przedsiębiorstwa i zje<!noq;enia mogą rów.nież two- . 

rzyć i dysponować funduszem postępu technicznego oraz in­
nymi funduszami, tworzonymi na podstawie odrębnych prze­
pisów. 

. § 9. 2ródłem tworzenia funduszów specjalnych mogą być: 

j) zyski przedsiębiorstw ; 

2) środki obrotowe · przedsiębiorstw; 

3) środki budżetu Państwa lub jednostek nadrzędnych; 

.:4) 'odpisy ~mortyzacyjne. 

b) F un d u ś 'z r o z woj u p r z e d si ę· b i o r s t w a. 

§ 10. 1. DJu przeds i ębiotsh':; planowo rentownych ustała 
alę na okres lat 1962'-1965. iadania w zakres'ie tworzenia 'fun­
dus:iu rozwoju przedsiębiorstwa, · przeznaczając na ten fun­
dusZ" planowimy na każdy rok przyrost zysku w stosunku do 
'Zysku osiągniętego w Toku poprzednim, wynikający z porówc 

nywalnego wzrostu wartości produkcji i obniżenia kosztów 
'własnych. 

2. Planowaną wysokość .fundu szu rozwoj u ustala się na 
. okres lal 1962-1965 z podziałem na poszczególne lata w for­
m ie wskaźników procentowych. określających planowany 
przyrost zysku przypadający na każdy rok tego okresu . 

3. J-ezeli na skutek wytycznych jednostek nadrzędnych 
kwota planowanego przyrostu zysku (ust. 1) jest niewystar­
czająca na utworzenie funduszu rozwoju albo jeżeli przedsię­
biorstwo nie planuje przyrostu zysku, fundusz rozwoju może 
byt utworzony z części lub całości zysku zaplanowanego na 
dany rok. Jeżeli . zaplanowany na dany rok zysk jest niewy­
star~'i!ljącypa 'utwo"Tzenie 'fundu'szu roiwoju, zysk przedslę­
biorstwa przeznaczony na' ten cel może być uzupełniony do­
tacją z.e zjednoczenia, a w razie bezpośredniego pow iązani a 

prżedsiębiorstwa z budżetem - ze środkÓw budżetu . 
· . 

> 4. Jeżeli kwota planowanego przyrostu zysku . (ust. 1) 
na' ·skutek w'ytycznych jednostek nadrzęd,nych przekracza za­
potrzebowanie na fundusz rozwoju, mozna na fundusz ten 
przeznaczyć tylko część planowanego przyrostu zysku. 

' , - '. . , 'j . 

§ 11. 1. Dla przeds iębiorstw planowo deficytowych oraz 
dla przedsiębiors tw, które w jednych latach okresu 1962-
1965 planują stra ty, w innych zaś latach zyski. przy usta­
leniu zadań na okres lat 1962-1965 w zakresie ' ~worzenia 

funduszu rozwoju przedsiębiorstwa przeznacza · się na ten: fun.­
dusz kwotę odpowiadającą zmniejszeniu strat w stosunku do 
straty roku poprzedniego lub też kwotę poprawy wyruk.u 
z uwzględnieniem zasad ustalonych .w §. 10. m,t. 1. 

2. VV uzasadnionych p,rzypadkach (§ . 1{l usl. 3 i 1) prze­
znac<:yć można nu fundusz rozwoju tylko część kwoty odpo­
wiadającej zmniejszęniu strat lub poprawy wyniku albo kwo­
.tę przekraczającą zmniejszenie strat lub poprawę wyniku.' 

3. Fundusz rożwoju w p.rzedsiębiorstwach, które we 
wszystkich lafach okresu l G62-1965 są planowo deficytowe, 
tworzy się z do tacji zjednoczenia. . 

4. Dla prze{] s iębiorstw', ' któr'ekorzystają z d6tacji zjei:l-; 
noczenia, wysokość funduszu rozwoju na okres lat l %~1965 
z podzialetn na poszczególne lata ' uśtala się w hjrnl; ~ wskai ... ", -r~ 
ników proc~ntowych określających 'Wzrost~lb9 zmni~jsz{'f1ie 

dctacji na fundusz r~woju w stosunku do dotacji iJdzieló-
nej w 1951 r. . 

.~ 12. Dla . prz~dsiębiqrstw, które w jednych la tilch ok,esu 
. 1962-1%5 planują zyski, w innych zaś straty, oraz dh' 
przedsi'ębiorstw, "których zaplanowany na poszczeqóine-- ląta 

zysk je~<;t niewystarczający dla utworzenia w t ych ,liltach fun­
duszu rozwoju przedsiębiorstwa, ustala si.ę w5kaźniki fUl)du~ 

szu ' rozw.oju . nu poszczególne lata okr.esu 19?2-1965 oi:l- ., 
powiednio w sposób określony w § 10 usl. 2 · aJbD w ~ 1 i 
usl.4. 

§ 13. Wskaźniki, o których mowa w §'§ 10-12. ust.l1ają 
dla przeds iębiorstw zjednoczeńia w ramach iącmyr:h wskaź:­

ników uchwalonych dla zjednoczeń prz~z Rad-ę Minislrów 
na wniosek Ministra ' Finansów, uzgodniony z Przewodniczą­

cym Komisji Planowania przy Radzie Ministrów oraz· . właści­
wymi ministrami. 

§ 14. 1. Wskaźniki ustalone w trybie § 13 s ą p:Jdstawą 
·do o'kreśleniu kwot planowanego funduszu rozwoju . przed-si .ę­

b iorstw w rocżnych planach "finansowych zjednoczell ł: przed­
siębiorstw. · ' 

2. Zmiany wskaźników wysokości fundu szu rozwoju 
ustalonych. d!azjednoczeń w trybie §. 13 dokon uj e M inister 
Finansów ' w porozumieniu z Przewodniczącym Komisji Pla­
nowania przy Radz ie Ministrów i w uzgodn ieniu z włuściwy­

mi ministrami w następujących przypadkach: . 

1) zmiany założeń planu5-letniego dotyczących okresu la t 
1962-1965 w zakresie wzrostu produkcji i inwestycji; 

2) niezależnych od przedsiębiorstwa zmian asor tymentowych 
i obniżenia kosztów własnych; 

3) dodatkowych, nie uwzględnionych w planie 5-le tnim , a do­
tyczących okresu lat 1962-1965 zmian cen sprzedawa­
nych wyrobów i taryf świadczonych usług, jak również · 

urzędowych zmian Cen zuzyw'anychśrodków prODukcji 
i taryf usług, wysokości marż, stawek płac , skład.ek fld ' 

. ubezpieczenia majątkowe i osobowe oraz społeczne , sta­
wek podatkov/ych, 'stopy procentowej , norm amortyzacji 
oraz wysokości natzutów obciążających kos zty wł<'lsne 

przedsiębiórstw, ustalanych odn:bnymi przepisami. 

3.' Zmiana wskaźn ików v.'Ysokości funduszu rożwojuw 
p lanach finansowych zjednoczeń w pozostałych przypadkilch. ·' 
poza wymienionymi w ust. 2, dokonywana być może wyłącz­

n ie przez Radę M inIstrów przy ustalen iu wytycznych w spra­
w ie opracowania planu na rok następny na pod stawie . wnio­
sków właściwych ministrów, uzgodnionych z. M inistrem Fi­
n ansów. 
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· 4. Zmiana wskaźników Wysokości funduszu rozwoju 
" (priedslębro'rstw może być dokoriyw:an,C ph ez zjednoczenia w 
, przypadkach określonych w ust 2 -i 3 ... ·W · iruWGh . przypad­

• fach zfuiana wskaźników wymaga zgody właśCiwego mini­
; .. stra,· z tym że zmiana ta nie może spowodować I!:mniejszenia 

' planowanych wpłat z zySku zjednoczeń d'o budżetu ani też 

~" PÓdWYŻSZenia pla~wanych dotacji dla. 'zjednoczeń. '. , 

§ ,lS. 1. ' Odpisy z zysku , na' fundusz rozwoju 'przedsię­
~ biOl'śtw'a dokonywane są zaliczkowo na podstawie okreso-
7- wy ch ' sprawozdań finansowych) a ostatecznie na podstawie 
.; zatwierdzonego rocżnego sprawozdania fln,\nsowego i zwery- " 
t fiko~vanego wyniku. 

• 
. "' ,~., Zalkzkowe Odpisy z zysku n~ fundusz rozwoju <loko-, 
: ~yw,~.ne są , w planowąnYl!l proc~ncie od faktycznie o~iągni,~­
rr.teg'o zysku z uwzględnieniem przepisów ~, 16. , 

~. -" 3': Q~[atecZne, Odpi sy i zysku na fuhdusż rozwoju doko-
• hywarl"e są od ~aktycznie 'osi ągniętego, ' zweiyfikowęnego zy­
',' sku -(§ S,t), ' z tym' że odpisy te podleg-ają degresyw-nemu 
'.,·z'mniejs.zeniu w raz ie los i ągnięcia ponadplanowego zysku 

zgodnie z załączoną do niniejszej. uchwały tabelą. '. 
.I. '., • 1 • '.- , • 

~ . . ~ . ;. >-': , :4'. Jesli przedsiębiorstwO' przeznaczy zap1alwwany :zysk 
. w' ~ałoścL na 'furidus:z; ~ rozwoju, natomiast ze spuwozdania 

fina'ns, )V'ego (okresowego lub rocznego) wynika, że osiągnię­
to iysk wyższy od planowarrego rOCZfi€g<J, otrzymuje ono pra- . 
·wo'. do "dodatkowego odpisu ' na fundusz ' rozwoju w wysokoś ci 

, '25"/t zysku ponadplanowego, 'z uwzględnieniem przepisu 
· 1l,ś t. 3. UdzIelona dotacja na fundusz ,rozwoju nie podlega 
z ivrotowi. ... 

~' .'l '.' 5. Jeśli pr<iZedsiębior5two przy rozliczeniu rocznym po.-
; ',gorszy wyn,ik w takim stop~iu, że zamiast zysku wykaże stra­
~. tę, wówczas traci OnO prawo do d~konallia .o:ipisów na fun­
f.' . clu-sż . rozwoju. Ewentualnie udzielona dotacja z.jednoczenia . 
.' ·ha 'uzupełnienie fund~sżu rozwoju nie podlega zwrotow~ 

' § 16: Jeśli ·· fundusz rozwoju przedsiębiorstwa przy od pi­
>. sach"zalicrlwwych (§ ~5 11St. 2) przekroczy ;wysokość .zapla.­

':n9\,\'anej rocznej kwoty ustalonej zgodnie z .§ 14, nadwyżka 
,--" może 'być rozdysponowana przez pizedsię~iorstwo po zatwier­

..... d'żeniiJ r~)cznego 9prawozdania finansowego. Do tego czasu 

. nadwyżka środków fun::l.uszu rozwoj 11 gromadzona jest na 04-
.::. rębnym opwcento'-wanym rachunku l;>ankowym. · 

'" §, 17. 1. Fundusz rozwoju przedsiębiorstwa przeżn~czony\ 
j'.,je;;t w ' cz~ści na finansowanie wzrostu normatywu środków 

"': ~bJotowych, w c.zęŚci zaś podlega przelaniu na fund.usz inwe-
1[tycyjno-remontowy. 

. " 
,2. Z funduszu rozwoju pokrywane są rówmez niedobory 

"' ~rQ4ków obrotowych na początek roku w pr~ypadkach okre,­
, - śl~)llych w § 5. , , I 

. i . 3 .. Podziału funduszu rozwoju na części, 'o których mQwa 
~" Vi ' :qsb l ' j 2, . dokonują pl'zedsiębiorstwa we włąsnym zak~e-
~ .. sie. . (§ 3JJ. • . 

,..-: . , . 

. : : ~ >'. ' 
';' 

, .. ," 

c) F u n d u s,z a m o ~ t Y z a c y j n y (o'd p i s y 
. a m o r t y'r:- a c y j I)c et, · • 

§ 18. 1. Fundusz . amortYzacyjny (odpisy amortyzacyjne) 
~:,yt-W9.i.iy . się w ciężar kosztÓw ' własnych prżedsiębiorstw opie-

;f rąJąc ' się na stawkach amortyzat;yjnych z ~tytułu umorzenia 
., -~wartości środków trwilłych. 

. " . 2. Wysokcość'7'sta wek amortyzacyjny ch. oraz zasady doko-
~ny.wąni .1· odpisóW' . 'na fundusz, amortyzacyjny , (odpisy amo rty-
" ZClcY1ne) regulują odręhReprzepisy. . '. " 1 _ ~ -

l ~_ , l' 

... '."'" -' Poz,4U 

§ 19. 1. Fundusz amortyzacyjny (odpisy ,amortyza~yj~) 
przedsiębiorstw dzieli się: 

, I 
1) na część pozostającą · do dyspozycji przędsiębiorstwa 

i . podlegającą przelaniu na ,f.undusz inwestycyjno-remon­
towy przed;;iębiorstwa, 

2) na część podlegająćą 'przekazan,iu do" zjedno~zenia. 

2. Fundusz amortyzacyjny (odpisy amortyzacyjne) prze­
kazany do zjednoczenia pozostaje w całości lub w częśĆ] do 
jego dy ~pozycji. W razie pozo5tawienia do dys.pozy'cji zjed-" 
noczenia ' części fundllszu amortyzacyjnego, ' pozostała, część 
podlega odprowadzeniu na rachunek bankowy amorty~cji 
scentralizowanej w banku ·finansującym inwestycje' ,centralne . 

. " 
3. Srodki pozostające' do dyspozycji zjednoczeń mogą ' 

: być , 'w całości lub w części przęznQczone . na , fundu.s,z inwe.~ 
stycyjny zjednoczeń lub też mogą ' być w całości lub w czę­
ści wykorzystane na zasilenie funduszów inwestycyjno-re­
montowych . przedsiębiors tw. 

4. WJaściwi ministrowi'~ , po tizgodnien-ju ' ~ ' central~ :Włd­
ściwego banku mogą zezwolić dyrektorom 'zjednoczen" na · do- . 
końywanie redystrybucji między pódległymi przedsięł:!iorstwa- , 

, m) ~.zt~ści funduszu amortyzacyjnego (odpisów amortyza'cyj­
, nych) " pozo5tającegodo dyspozycji przedsjębiorstwzgodńię 
I z ust. 1.. 

§ 20, 1. Wskaźniki podziału amortyzacji na CZęSCl, zgod­
nie z § 19, ustalane 'będą w stósunku procentowym do cało- . 
ści planowanej amortyzacji na okres lat 19.62~1965, z podzia-
łem na poszczególne lata. . 

2. Przy us talaniu wsk~źników , podzi ału amortyzacji' 
(ust. l) 'należy uwzglp,dn ić załoźenia w zakresie planowanych 
rozmiarów · kapitalny,ch remontów , i in.westycji oraz ' ich ' po­
działu (§ 64). jak również, założenia w zakresie udziiJ.łu fun­
duszu rozwoju przedsięl;!lof<stwa w 'finansowaniu inwestycji; 

3. Wska:źJniki, o· J(~óryćh mowa w ust. i, ustalają dla 
przedsiębiorstw zjedno~zen i 'a . w ramach łącznych, wskaźni­
kówuchwalonych dla ' zjędnoczell przez Radę , Min istrÓw \ na, 
'wnim;'ek Ministra Finansów, uzgodniony z Przewodniczącym 
Komisj i Planowania przy Radzie Ministrów ora.z z właściwy-
mi ministrami., ' 

4. Zmiana wskaźników podziału amortyzacji w rocznych 
planach f4hansowych zjednoczeń może nastąpić za zgo~ą Ra­
dy Ministrów na wnios.ek Ministra . Finansów lub właśCiwych 
ministrów w przypadku zmiany założeń planu S-letniego .w 
zakresie ' inwestycji i remontó:w: kapitał'itych, zasadnicżych" 
zmian w zakresie specjalizacji lub typizacji produkcji ora'z 
w, przypadku zmian określonych w §, 14 . us~. 2 . 

,. .. ' 

5. Zmiana wskaźników podz'i a'łu amortyzacji może ' być ', 
dokonywana przez zjednoczenia . dla podległych przedsię- ;, 

biorstw w przypadkach określonych w ust. 4.W inń,ych ·prży- . . 
padkach zmiana wskażników wymaga zgody właści\vego mi­
n istra, · z tym że zmiana ta nie może spow'odowac żmiany ., 
wska·i ników podziału amortyzacji ustalonej dla zjednoczenia,.' 

§ 21. ' Odpjsy amortyzacyjne- (§ 19 ust. 1) dokonywane są ; 

zaliczkowo na podsta'wie okres-owych sprawozdań fjnawo- " 
wych, .ostatecznie na . podstawie zatwierdzonego ' rocznego .. 
,sprawozdania finansowego, . w planoWanym procencie od 
amortyzacji faktycznie osiągnięte. 

d) Fundu,.sz inwestycyjno'-remQntowy. 

§ 22. Fundusz inwestycyjno-reciontowy<' tworży s i ę· :z· czę_ · ; ' 
. : ści hinduszti amortyzacyjne!l:o (odpisów amortyzacyjnych) po~ 

"-.. : .. 

. -{ 

.. ' 

• '1 
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/ 
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zostającego do dysp6!.ycJi przedsiębiorstwa, z 'części fundu­
szu rozwoju; z nadwyżek środkÓ"\v obroto\Vych powstałych ' 
na skutek : zmniejszenia nornla tywów w dągu roku, z łik'W:i­
dacji środków trwałych, z fUllduszu 1,ezerW(Jwego zjednoozeń, 
z funduszu ' inwestycyjnego zjednocze* oraz z innych irÓdeł 
określonych od~ębnYIaiprze~isam'i: . " • 

. § 23. ' t. Srodki f!lnduszui\lwestycyjno.remonlowego 
/ prżezn3czone są. na, finansowanie 'kapitalnych remontów oraz 

iD"iestycji," określonych w § 6.( ust. 3. ' . . , " 

2, Swdki funduszu inwestycyjno-rem'ontowe'go nie mogą . 
być zużytkowane na inwestycje . w zakresie budownictwa ( 
mieszkaniowego i socjalno-kultura'lnego. · -

e) Eunduszzakłado .wy. '" 

§ 24. Zasady . tworzenia i wykorzystania funduszu ' zakła­
dowego, regulują odrębne przepli:iy. 

f) F u p 'd u s z p r e m i o'w y p r a c o w n i·k ó w 
u m y s ł o w -y c h. 

" § 25. Zasady ' tworzenia l wyk~rzystania funduszu pre- i 
miowego regulują odrębne przepisy. 

g) Z a k-ł a d o w Y f u n d U s z m i e s z k a n i o wy. 

oJ 
§ ,26. Zasady tworzen ia i wykorzystania ,za1;JadQwego 

' funduszu miesz~ariioweg'o regulują odrębne przep ~sy:. 

h) F i n a n Ś o. w a n j e' -{] z i a ł a l n o ś c i P o z a z a kła d 0-

we j, n 'a kła d Ó w fi ci ...-b e z p i e c:z. e ń s t w o i h i g i e n ę 
p r a c y / o r a z n a kła d ó w n a c ej e ,s o c j,a l n e· i ku 1-

turalne przedsiębiorstw.. 

§ 27. Zasady finansowania dżiałalflości poz>azakładowej 
przedsiębiol'stw, nakładów na bezpieczeństwo i h i gien.ę pracy 
ora1l. {uakład6w na cele . socjaine, i kulturalne przedsiębiorstw 
regu UJą odrębne przepIsy. . 

.. . . i) F u n d u s z r e z e r wc w y z j e d n o c z e n i Q. 

.,-

' ~ ?8. 1. Fundusz reze rwowy zjednoczenia ustala się w 
wysoko$,ci 109/ 0 łącznej sumy planowanych na dany' -rok od­
p lSOW na fundusze rozwoj4 przedsiębiorstw zgrupowanych 
w ,~jedn'oczeniu. Minist er Finansów może w uzgodnieniu z .za­
interesowanylni. ministrami ustalic górną granicę fun<,luszu 
rezerwowego d{a poszczególnych zjedrroczen, z uwzgl,ędnie­
niem pozo~ałośCi tego fu'nduszu za lata poprzednie , ' p,owyż,ej 

której to ' granicy daisza aku,mulacja t~gofunduszu podlegli 
przekazaniu na iundusz rezerwowy ministerstwa. 

• ~ -. , j 

2. Ministerstwa I}log.ą -, ustalić wy~okość JJndusz.u rezer­
wowego poszczególnych zjednQq:ell na poziomie wyższym 
lub niższym,ód ustalonego, w ust. l " pod waru nk'iem,. że łącz- , 
na wysokość tego fUndus4u dla wszystkich zjednoczeń wc ho-

-dzących w skład danego ministerstwa nie przekroczy granicy 
o,kreślonej w ust. 1. 

3 . . ,Ustalenie łącznej wYS9k.Ości funduSilU ' rezef\yówego 
'" na pozi'om,i e wyższyI)1 od " ustalonęgo w ust. 1 Wymaga", ·zgody· 

M inisterstwa Finansów . . ' • . 

§29·. , -L Fundusz rezerwowy zjednoczenia tworzy. się 
z. części- zysków phedsiębtorstw. któFa podlega ,p;tzekazaniu. 
dozj~noczenia. Jeże.Ji środ~i ' te: są niewy.s,tar,czajgce ' dlji 
utworzenia. funduszu rezerwowego- ',w ' wyso~OśC}, podanej w 

§ 28 ust. · l, zjeclnoczeniamogą otrzymać dota'cję zb~dżetll' ~ 
na , uzu,pelnienie brakując ej kwoty funduszu ' rezerwowego' ~o,~, . 
poziomu planowaneg.o., . .: 

2: Odpisy na fundusz rezerwowy _zjednoczenia w poszcze-
'; 

gólnyd1 latach okresu 196~-1965 dokonywane są z uwźgh;d": ' 
nieniem faklycznych odpisów' na fundus'z ' oozwoju przedsię": ' 
biorstw. Planowana. dota(a ,z budż.~tu na fuIi,dusz ·r.eier- 'I'~ 
wbwy zjedE oczenia-n ie ulega zmianie, bez względu na ' 'f'ł'Y -'''( 

sok ość przelewów przedsię.bi orstw z tytułu zysków. ' 
I " 

I • ~ 30, 'PrÓcz śr~kow, o Których mewa w §' 29. na fu~sz: - \,: 
rezer wov.ry " zjednoczenta prz~zn~cza ' się ś ro~ki z następują- \ .. 
Cjich ż~deł: . l 

. /, . ./. 
1) z CZęSCl nadwyżek ' środków obrotowych prze.dsiębiorst~ , 

na początek roku (§ 41 ust. 1); " , " :r\ 

2) ze środków pozostających na rachunku zjednocze!) . ,N :' , ~~ 
dQkonaniu rozliczeń ż budżetem; " ; '\1" 

3} z pozostałości środków przeznaczonych 
zjednoczeÓ po za~ończeniurc;rku; " 

na u trzymanie ; \ 
• o-o 'i 

4) z ~nnych żródeł ' określonych odrębnymi przepisami. ' . , 
. ' , J. " 

§ 31. .1. . Fundusz rezerwowy .,zjednoczenia może - być, prze:-
znaczony na następujące cele: ' ','.~ 

-/ 
l) na pokrycie n j'edoboru środków obrotowy~ przedsię> ' ' .. 

biorslw na początku roku; o ile przedsiębiorstwa nie ma'- ';' ~ 

' ją możności pokrycia tego niedoboru z własnych śr.od- '~ 
k ów, a ~jednoczenie uwa ' za słuszne pokryCie tego nie'";",~ .. 
doboru; 

2) na dokonanie rozli c,zeni'a z budżetetn z ·tytuiu.' wpłat z zy- '~ 
sku. j eś Il środki na ten cel, pozostające, do dyspozyc~ i "-
zj ednoczenia są niewystarczające ; . , 

, 3) na dokonanie rozlicz-en ia z przedsiębiorstwami z tytułu 

do,tacji, jesli , terminy wpłat z ,', zysku przedsiębi orstws <ł­
późn i ej sze od terminów ,udzielenia dotac ji; ' ~ 

. 4) nCl udzielenie gwarancji ,dla banków/ z , tytułu udzielonyc~ 'ri' 
przez ,nie kredy tów ' przedsiębiorstwom; ~<:i 

5) na. pokrycie dodatkowych potrzeb finansowych przedsię~ 
. -, 

biorstw wynildych wskutek przyjęcia przez przedsiębior~.:, . 
stwa wykonania zleconych im przez zjednoczenia, a n ie ' , 
przewidziaIlych w planach zadań próduk~yjnych.; w nie~ ' , 
zbędnych przypadkach' zjednoczenia mogą etrzymać ' środ- , /~ 
ki na ten cel z' budżetu Państwa' w trybie przewidzianym ,:-< '-

. obowiązującymi przepisami; • ,'J 

6) na zasilenie , funduszu inwestycy jn'o-;emontow'e.go przed; 1 

siębiorstw. 

2, Wypłaty dla przedslębiorstw, o których moWa w ust: l, 
dokonywane być mogą w formie dotacj i łub pożyczki. 

- - ~ 

-< ,\ . 
j}' Fundus' ł' inwesl'ycxj n y zjednoczenia. ! 

. § 32, 1. Na fundusz inwestycyjny zjednoczenia przezna- !-::-~ 
cza s ię część amortyzacji podlegającą przekazaniu zjednb; 
czeniu. ',' l , ... fI.. 

I ' .,' 

2. Jeżeli czę~ć amQFtyzacji ~rzedsiębiorstwpodlegająca . J < ~ 
przekazaniu zjednoczeniu jest niewystarczaj~ca dla utworze- J<" 

.nia funQuszu inwestycyjnego, zjednoczenie' może przeznaczyć , 
na ~zupełnienie brakującej kwofydo poziomu planowanego, > " ~ 
część wpłaJz zysku' przedsiębrotstw, jednakż~ w ramach usta: '/ .. 
lonego dla zjednocz.enia wskażnika pgdzialu zysku, .oraz otrz.y· " "" 

. m!łć dotację z budżetu. "- li; 
- ~. ~ . /' . 

3. Zasady wykorzystania funduszu 
noczeń reg,ulują odlębne , przepisy. 
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-
.k) F u n d u s z a d m i n i s t r a c y j n y z j e d n o c z e n i a . 

§ :n l. Fundusz administracyjny zjednoczenia tworzo­
- ny jest z wpłat przedsiębiorstw zgrupowanych w zjednocze­
,niu. Wysokość tych wpłat ustalana jest w formie w"kaźników 
p rocentowych od planowanego poziomu kosztów własnych 

przeds i ę-blorstw na poszczególne laŁa w ramach łącznych 

wskaźników ustalonych dla wszystk ich przedsiębiorstw zgru­
powanych w danym zjednoczeni u przez . w!aś-ciwe minister­
stwo oraz d la m inisterstw przez Ministersl wo Finansów, 

2. y..'skaźnikl, o których mowa w ust. 1, mają charakter 
kwotowy i n ie ulegają zmianie wraz ze zmianą poziomu kosz­
tów. 

3. Z funduszu administracyjnego zjednoczenia pokry­
wanesą wydatki zjednoczenia zarówno osobowe, jak i rze- " 
-czowe łącznie z wydatkami na kapHalne remonty i inwes ty­
cje stanowiące zakupy ruchomości, s~uiące da wykonan i,,­
przez ,zjednoczenie jego działalności administracyjnej . 

4. N ie wykorzystane w danym roku środki funduszu ad­
, mini s trcl cyj nego podlegają przekazaniu w ostatnim dniu każ­
' d eg-o roku w calośc i na fundusz rezerwowy zjednoczenia. 

-5, Osobowy i bezosobowy fundusz plac stanow;ący część 
wydatków' osobowy ch, o któr yc h mowa w ust. 3, powin ien 
być --zatw ie rdlany w ra.mach funduszu plac - zjednoczenia 
i zgrupo wanych w n im przedsi ę biorstw. 

6. '-IV r azle konieczności rozszerzenia działaln ości zjed­
noczenia wlaściwi nl inistrowie mogą w ramach łącznej liczby 
zatrudn ionych i funduszu pła c , za-twierdzo nych dl .:! zjedno­
cze nia i zg rupowanych w n im p rz edsięb iorstw, zwiększać plan 
zatrudnien ia i funduszu płac zjedno czen ia, zwiększając odpo­
wiednio na rzuty na utrzymanie zj ednoczen ia. 

R 'o z d z i a ł IV. 

Srodki obrotowe. 

al N o r m a t y w ś r o .d k ó w o b r o t o w y c h , 

§ .34, Przedsiębiorstwa usta l ają wskaźn iki wzrostu n orma­
tywu ś rodków obro towych na okres ~ 962-1965, z podzia ł em 

na poszczególne lata, po zasięgnięciu opinii banku , Na pod ­
stawie tych wskaźników przedsiębiorstwa ustalają ,poziom 
n o rmatywu środków obrotowych w roczny ch planach finan­
sowych, z tym że mogą one dokonywać zmian w stosunku do 
ws kalników , przyjętych na okres lat 1962-1965 po zasi ęg­
nięciu opinii banku. 

§ 35, 1. Ramowe zasady normowania środków obroto­
wych us ta la M inister Finansów w porozum ieniu z Przewodni­
czącym Komisji Planowania przy Radzie Ministrów, 

2, Opieraj ąc się na zasadach, o których mowa w ust. l, 
zainteresowani m inistrowie ustalą szczegóiowe zasady normo­
wanid środków obrotowych w poszczególnych bran'i:ach" Przy 
usta lan iu tych szczegółowych zasad należy uwzględnić wa­
HUlk i- techniczno-ekonomiczne i organizacyjne poszczególnycb. 
brd'nż i wchodzących w ich skład przedsiębiorstw. 

h} F i n a n s o w a n 1 e n o r m ił t Y w u ś r o d k ó w 
o b r o t o w Y c h. 

~ 36, t. Nonnatyw środków obrotowych przedsiębior­

stw-a powinien być pokryty funduszami własnymi, o których 
mowa w § 43; oraz pasywami stałym i , Q których mowa w 
§- 44. 

2. Minister F in<lnsów w uzgodnieniu z. właś ciwym mml-, 
strem może dla poszczegóinych zjednoczeil us tahć,- że pokry­
cie normatywu funduszami własnymi i pasywami stałymi w 
przedsiębiorstwach nadzorowanych przez to zjednoczen ;e -

, ogra nicza s ię do- częsci tego normatywu, j zarządzić w związ­
ku z tym blOKowa n ie ntl specjalnyc h ra chu nkach bankowych 
bądź przelanie zwoln ionych z teg o tytułu funduszów wła~ 

snz:ch przeds iębior3tw na dochody budżetu, po · doprowadze­
niu własnych funduszów obrotowych przedsiębiorstw j) 

poziomu usta lO'nego pokrycia , normatywów śr-odkami wła­

snymi i pasywami stałymi. 

§ 37. 1. Na uzupełn i enie własnych funduszów obro­
towych przeds ięb i orstwo przeznacza 'środki z funduszu roz­
woju, WysO'kość środków z fu ndusz u roZW.O'jU, przeznaczo­
na ' przez przedsiębiorslwo na ten cel, powinna odpowiad<lć , 
kwocie niezbędnej dla doprowadzenia stanu wlasnyt:h fundu­
szów obrotowych d o poziomu odpowiadającego normatywowl 
środków O'brotowych lub jego części; j eśli mają zastosowanie 
przepisy wydane na podstawie § 36 U5t. 2. 

2. Część fu nduszu rozwoju pozostając a po osiągnięciu . 

pokrycia cct.lośc i lub części norm'-ltywu (§ 36 ust. 2) własny- ' 

mi funDuszami obrotowymi z uwzg lędnieniem pasywów sta­
łych podlegcr-wiJłacie, na rachunek fundus zu inwestycy jnO'­
remO'ntowego. 

§ 33. 1. J zili 3rodki funduszu rozwoju w danym rok ll 
n ie starczą na uzupełnienie w łasnych fu nduszów obrotowych 
przedsi ę bio rstw, bank może udzie!ic kredytu nd ich UZUpeł­

nien ie, 

-2, W razie 1lmniejszenia norma tywu środków obrotowydl 
zwolnione 'w tej dr~dze środki p rzeznacza się na fundusz in­
wNtycy jno-remontowy przedsię bio rstwa. Ś rodk i te wpływaj i\ 
na rachunek fUll CL1'iZU inwes ty cyjno-remo ntowego przez ra-
chunek fLinduszu rozwoju. -

§ 39 , 1, Jeżeli normatyw środków obrO'towych przed się­

biors tw a u stalony l ostdł na zbyt n isbm po ziomie, n iezgodn ie 
z obow iązującymi w tym zakresie przep isami , bćlnk w uzgod­
n ieniu ze zj ednoczen ie m może w g ra n icach środków przekif­
zanych z fundu ~ZLI rozwoju na fu ndus z inw'esly cyjno-remon­
towy b lokow a ć odpowiednio n ie z aa ngażowane kwoty na 
rachunk u fundu szu inwestycyjno-remontowego do końca roku_ 

2, Jeże\[ przedsiębiorstwo ustali no rmatyw środków obro­
towych na zbyt wysokim poziomie, nie odpawiadąjącym jego 
rZe'Czywistym po trzebom, zj edno czeni e z wlasne{ inic jatywy 
lub na wniosek banku może zarządzić . zab lokowanie części 

własnych fundu szów obro towych przedsiębiorstwa na odręb­
nym oprocentowanym rachunku bankowym na ściśle okre­
ślony czas, nie dłuższy j ednak niż do końca roklI. 

3, Zablokowan ie dęśc i własnych funduszów obratO\~ych 
przedsiębiorstwa w tryb ie podanym w ust 2 nastąpić może 

również w przypadku, gdy w ciągu roku powstaje w przedsię­
biorstwie nadmia r własnych fundu szów obrotowych spowo­
dowany nieprzestrzeg aniem zasad rozli czeń lub innymi przy­
czynami pO'wodującymi n ieprawidlowe gromadzenie' zapasów. 

§ 40. Po zakończeniu roku zablokowane środki, o ktorych 
mowa w § 39, mogą być n'ł podstawie decyz j i organu, który 
dokonał zahlokawania, zwrócone na fUlldllSZ rozwoju lub {un­
dusz inwesty cyj[lO-remon towy właściwego prze<:lsięoiorstwd 

bądź leż mogą być p rzelane nd fundusz rezerwowy zjedno • . 
czenia. 

§ 41. t. Nadwyżki ś rod ków obrotowych na początek ro­
ku, wynikające z za twierd-zonegO' spraw ozdania Z'l rok PO'­
przedn i, powiększają fundu sz rozwoju przedsięb i O' rstwa .· Prze-
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pis ten n ie dotyczy ~adwyżek .środk.Ów obrot.o.wych powsta-
1ych na skutek zmniejszenia waitościprodukcji w sto$unku 
do zalożeń ' planowanych, zmia n metodologicznych i inny ch 
tmian n iezależnych od działalności przedsiębiorstw, określo­

·.4lych p rzez właściwych ministrów. ' Nadwyżki powstałe z tego 
.tytułu przedsiębiorstwa przekazują ńa fundusz rezerwowy 
,~dnoczenia, o ile przepisy szczególne nies.tanowią inaczej: 

.2. o hoJe .; r6żnicpwegp '.' systemu podatku o~rotoweg.o , ., .. 
(ust. l) . w . l1 iektprych galęzi<lch produkcji, szczególnie zaś " 

. przy r.óżnorodnynl asortymencie p'rodukowanych wyrobów, 
może być stosowany procentowy system podatku, jak rów~" 

niei sys.tem kwotowy w formie zryczałtowanych stawek .. 

. 3. Sposób 9podatkowania, o którym ' ~;owa w ust. 2, 
okre~la M i.nisler Finansów w uzgodn ien iu z zainten;sowanyc. 
mi ministrami. 2. Niedobory środków obrotowych na początek roku, wy­

;'ikające z zatwierdzonego sprawozdania finansowego za rok 
poprzedni, podlegają pokryciu z fund\ISZU rozwoju przedsię- § . 4.7 : '1. Regulacja wysokości stawek ,podatku obrotowe-j" 
biorstwa bądź - na podstawie decyzji zje(J noczenia - z jego go pdbywa się zgodnie z zasadami zawartymi w uchwale nr 99-, ; 
funduszu rezerwowego. Niedobory te . mogą być przejśc iowo Ra.dy IvIlnistrów z dn ia 18 marca. 1960 .T. W sprawie z'l sad : ' 
finansowane kredytem bankowym. i trybu ustalania cen fabrycznych, cen rozliczeniowycb i . cen' 

Płlft}wnyw·alBych w p~J\łYś!e tripołecznionym oraz rch s-tor 
J . Zasady r01.hczania" nadwyiek i nietfobOŁU śmtl:ke.w. ~ scwani6l. (M(}u-itor . Polski NI 32-, poz. l 56). 

obrotowy.ch z tytułu urzędowych. zmian c.en us.ttl-la Minister 
Fin~l1sów W porqzumieniu z Przewodniczącym Komisji PlanQ-' . 
wania. przy-'~.adzj e Ministrów. 

§ 4::!. ' Nowo powstając e przedsiębiorstwa, jak równ \eż 
przedsiębiorstwa uruchamiające nowe wy.oziałyprndukcyjne 
stanowiące inWes tycje centralne lub inw.estycje z j edno.czeń 
ohzymują pierwsze wyposażenie we wła!'.ne fundu sze obro­
towe zwi ązane z uruchomien iem lub rozszerzeniem produkcj i 
od z,j edi1oczeń ze środków ot rzymanych od mini s terstw w ra­
mach ~um przewidzianych na ten cel w budżecie. 

§ 43, Vllasne fundusze obrotowe przerls ięb iorst.wa f§ 36 
urt. J) odpowiadają , zg odnie z § 2, wartości jego fundus z'l1" 
statu towego pomniejszonego o wartość przydzielonych przed­
sit;b iorstwu smdków trwałych. 

§ 44. I. Pasywa stale I§ 36 ust. l) stanowią część zopo­
WiąZ.dll przedsiębiorstwa, któ ra pozos taje stale w j l'go obro­
cie ze względu na ustalone term ;ny płatności, izaiiczane są 
d'o pokrycia no rmatywów srodkówobrotowych na równi 
z fun:duszem statutowym. 

2_ Prze{!s.ię.hiorslwa obowiązane są pJanbwać s tałe pasy-
Wij 'z tytulu\ 

1.l plac; 
2) ubezpieczeń społecznych; 

3) rozliczeń międzyokresowych bierny ch; 
41 rozliczeń za dostawy ; 
5) wplat' do· budżetu i na rzecz jednos tki nadrzędnej. 

3. Pasywa stałe należy ustalać w jednakowej \\: ysokości 
we wszystkich kwa r tałach Toku objętego planem na poz iomie 
wynikającym z rozm iarów działalnosc i w kwartale najmniej, 
szego nasilenia tej działalności. 

4. RamOwe zasadY .pl :mowania pasywów . stałych ustal a 
Minisler Finansów. 'Na tej podstaw ie wlasciwi ministrow ie 
ustala j ą szczegółowe zasady planowania pasywów stałych . 

cl F i n a n s o w a n i e ś r o d k ó w o b ro t o w Y c h 
P o n a d n o r m a t y w n y c h i n i e n o r m o w a n y c h. 

§ 45 . Zasady finansowania środków obrotowych pon ad­
normatywnych i n:e normowanych określają odrębne prze­
pisy. 

R o z d z i a ł V. 

Rozliczenia z budżetem z tytułu działalności eksploatacyjnej. 

a) Podatek o 'brotowy. 

§ 46 .. 1. Podatek obrotowy ustala s ię w zasadzie w formie 
różnicy między ceną zbytu a ceną labryczną . . 

2. Podstawą do regulacji, {) .któ,Iej, .. mowa. w. ust.. 1, ,w" .... 
zie · ... stosowania różn!cowegd systemu podatku . obrotowego, 
powinna. być rewizja cen f'abrycznych, w razie zaś stosowania. 
innych systemów opoda tko wan ia - rewizja poziomu rentow­
ności poszczególnych przedsiębiorstw lub wyrobów bądź grup· 
wyr.obó~. 

. § 4B. Pod atnikami i plalJllkami podatku obrotowego są 

przedsiębiors twa bądż zakłady na pełnym wewnętrznym roz­
. ra chunku gospod arczym. . \V razie stosoviania w p rzedsię­
'. b iorst\vach sy stemu wyrównawczego przez wprowadzenie cen 

T.Ozliczen;owych podatnikami i płatnikami podatku obrotowe­
go, w pr·zypactkach określo.nych .przepisami, mogą być zjed­
noczenia. 

§49, Zasady ustalania i slosowania cen fabry cznyeh oraz 
cen rozliczel\iowych regulują odrębne przepisy, 

§ 50. Szczegółowe zasady ustalilnia i poboru podatku 
obrotowego regulują odn:bne przepisy . 

b) D o d.a t n i e i u j e m n e róż n i c e b u d ż e t O w e. 

.' § 51. Zasady i tryb usl al ania oraz stosowania doaatflokh 
i uj.e"mych różnic budżetowych regulują odH:bne przep) sy. 
wydawane przez Ministra Finansów. . , 

c) W P I a t y z z y s k u p r z. e d s i ~ b i o r s t w. 

§ 52. Pla nowane wpłaty z zysku p rzedsiE;biorstw stano­
wią różnicę między zy sk iem planowanym a funduszem roz­
woju należnym przeds i ębiorstwu . 

§ 53. 1. Przedsiębiorstwa dokonu ią wpłat z zysku, o któ­
rym mowa w § 52, na rachunek zjednoczeń. 

2. iN przypadkach określonych od r ębnymi przepisilmi 
przensiębiorstwa mogą dokonywać bezpo~ fI~dnjo 'wpłat z zy­
sku do budżetu w wysokości ustalonej przez zjednoczenie. 

3. Wpłaty z zysku (ust l i 2) doko·nywane są przez 
przeflsięb i orstwa w C ! ą~u ro~u zaliczkowo na podstaw ie spra­
wozdań f inansowych. Po zakoilczeniu roku wpłaty te doko­
ny.w ane są w sposób następu j ący: 

l) wstępnie - na podstaw ie n ie zatwierdzonego rocznego 
sprawozdania finansow ego; 

2) o~ tatcczn ie - na pods tawie zatwie rdzonego rocznego 
sprawozdimia finansowego i zweryfikowanego wyn iku. 

4. Wysokość wpłat z zysku (ust. 1 i 2) ustala s ię w pro­
cencie planowanym od zys k u fak tyczn ie osiągniętego. 

5. Po zakończen:'u roku w razie przekroczenia planu zy­
sku wpłatę z zysku ustaloną w sposób podany w ust. .3 p.o-
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większa się o hvolę degresywnegozm~iejszen ia funduszu 
rozwoju Mi ' żtviązku z prze'pisenl§ 15 ust. 3, jak również 
() cz~ść zysku nieprawidłowego i niezależnego od działalności 

'przedsiębiorstwa zgodnie z § 54 . ust. 5 pkt l. 

6. Jeżeli przedsiębiorstwo nie osiągnie ~ysku bądź po'­
nies ie stratę, nie dokonuje ono wpłat z zysku na rach:l11ek 
zjednoczell. 

7. Jeżeli w planowanym podziale zysku nie przewidziano 
wpłaty z zysku, przedsiębiorstwo zaś osiągnęlozysk ponad­
planowy, dokonuje ono wpłaty z zysku w wysokości ?Y'/o 
zysku ponadplanowego i uwzg1ędnieniem przepisów' usl. .3 
I 5 ; OTii.z § 15 ust 3. 

8:. - Jei~li przedsit:biorstw&planowalo strat-ę, ' faktycznie 
D9- o5i-ągn~lo zysk, przy ·1()Złilneniu rocznym 'nie, pl'a'llOWilflY ,­

', 1-ysk, . po.. od1i:aełliu ·:ł0datltowyc.h ed~5ów na·. fundut-z, IO&Z-WO­

ju,podłegi}zgedn:,e . z § 59 us.t. 5 odprowadzeniu do zjedno-
f::zenia: 

§. 54. I. Przed dokonaniem ostatecz.nego rozliczenia zy­
sku przedsiębiQH,twa podlega on weryfikacji dla ustplenia, 
w jakim stopniu został on uzyskany: . . '. - . 

l)'w rezultCl.cie wysiłku skierowanego na zwiększenie pro­
dukcji, wzbogacenie jej asortymentu i pódnie~ienie ja­
kości orilz efeklywnego. obn iżenia kosztów własnych (zy"k 
prawidłowy); 

2) wskutek zmian, o których mowa w § 14 liSt. . 2, a takie 
• zmian metodologicznych i org.anizacyjnyc'h wprowadzo­
nych przez jednostki nadrzędne (zysk niezależny od dzia­
łalności przed s : ętiorstwa); 

·. 3) w wyniku nie,vłaściwej dziułalnoścLprzedsiębiorstwa (zysk , 
nieprawidłowy) . 

2. Za nieprawidłowy uważa s i ę zysk os:ągnięty przez 
przedsiębiorstwo w sposób naruszający interes spolEoczny lub 
obowiąiujące przepisy. 

3 . . Corocznie · w . !erminie· do. d'nia 1 ·kwie.1nia w · dallym 
loku. właściwi ministrowie na podstaw.ie r.amowych . wytycz­
nych Min istra Fi,nansów okI;eślać b~~dą. przypadki, w ,których . 
~posób osiągania zysJm przedsiębiof:;twa jest uważany z1I na7 
J'uszający interes społec:wy. 

4 . . Za zysk nieprawidlawy, osiągnięty VI sposób narusza­
jący obowiąwjące przepisy, ' uważa się zysk osiągnięty na 
.skutek: 

l) niedokonywan ia prawidIowych odpisów amortyzacyjnych; 

2) stosowania ' niewlaściwych cen i taryf; 

3) nieprawidlowego rozliczenia kasztów. 

5. Zysk nieprawidłowy oraz niezależny od działalności 

przedsiębiarstwa podlega przelaniu: 
1) w wysokości 750./0 jako wp1ata do budżetu; w razie gdy 

z planowanego podziału zysku wynika roczny planowany 
'p.rocent wpłat z zysku do budżetu w wysokości przekra­
czającej 75% , przyjmuje sit; procent wynikający z plario­
wanego podzialu zysku; 

2) pOzolitaJa -kwota - na rachunek funduszu rezerwowego 
zjednoczenia, któremu przedsiębiorstwo podlegu. 

d) D o t a c j e n a s t r a t y P r z e d s i ę b i o r s t w. 

§ 55. Straty planawane p~zedsiębiorstw mogą być po­
kryte w drodze: 

1) zastosowania systemu wyrównawczego cen przez wpro­
wadzenie ceil rozliczeniowych; 

I " 

2) dotacji . podmiotowych; 
3) dotacji przedmiotowych. 

§ 56. 1. \V przypadkach określonych uchwałą, o której 
mOwa w§ 47 ust. I. straty niektórych przedsiębiorstw danego 
zjednoczenia mogą być pokrywane w drodże dopłat zrachun'- . 
ku wyrównawczego różnic cen zjednoczenia (system wyrów­
nawczy cen). 

2. Jeśli w wyniku rozliczeń w zakresie systemu wyrów­
nawczego. cen (ust. 1) powstaną w zjednoczeniu nadwyźki 

lub niedobory, podlegają one odprowadzeniu na fundusz" re­
zerwowy bądź pokryciu z tego funduszu. 

ł 51. ' 1. Jężeli straty planowaRe przedsit:biofsfw są na­
stt:pstwem us..talcnta cen zbytu (lub kszŁaltowarua się celL zl?-y- " 
tu) niektórych wyrobów poniżej średntch kosztów własnycn 
ich produkcji, przedsi~biorstwa mogą otrzymać dotację przed-
miotową· . 

2. Dotacje przedmiotowe w formie dopłaty do ceny wy­
. robów mogą być udZIelane przede wszystkim na artykuły ' 
,konsumpcyjne pierwszej potrzeby i podstawowe surowce. 

3. Rada Ml,nistrów ustala corocznie listę artyka16w i su­
rowców (ust. 2), na które udzielane będą dotacje przedmio­
towe. Rada Mlllistrów określa jednocześnie . na które arty­
kuły i surowce dotacje udzielane będą z budżetu bl'Z ilościo­
wego ograniczenia ich pradukcji; dla pozostałych artykułów 
dplocje przedmiotowe udzielane bt;dą w . ,ramach rocznego 
limitu . 

4. 'Wnioski w sprawie artykułów i surowców, które ma­
ją być objęte listą, o której mowa w ust. 3, właściwi mini­
strowie składają Ministrowi Finansów, który przedstawia je 
Radzie Ministrów, po uzgodnieniu z Przewodniczącym 'Komi­
sji Plan awania przy Radzie Ministrów. 

5. W razie konieczności przekroczenia dotacji przedmio­
towej w stosunku do planu rocznego, jeśli datacje te udzie­
lane są bez- ilościowego ograniczenia produkcji (ust 3), prze­
kroczenie to pokrywane jest z budżetu. 

§ 53. Dotacje przedmiotowe mogą być udzielane rewme'Z 
przedsiębiorstwom ' ren.townym, jeśli ceny zbytu ni! poszcze­
gólne produkowane przez nie · wyroby są deficytowe, a wzglę­
dy ekonomiczne przemawiają za tym, by w odniesieniu do 
tych wyrobów stosowane były dopłaty z budżetu. 

§59. 1. Dotacje padmiotowe na straty przedsiębiorstwa 
otrzymują w granicach określonych na dany rok planem i bez 
względu na przekroczenie rocznych planów produkcyjnych. 

2. \Al razie przekroczenia przez przedsiębiorstwo plano­
wanej straty tust.I), zarówno przy rozliczeniach okl esowych. 
jak i przy ostatecznym rozliczenil! rocznym, dodatkowe dota­
cje na straty lub zasiłek zwrotny mogą byt: przyznawane 
przeż zjednoczenie z funduszu rezerwowego, po nprzednim 
przeprowadzeniu, o ile wystąpią straty ponadplano'Ne, szcze­
gółowej analizy przyczyn powstania strat ponadplanowych 

ustaleniu środków zmierzających do ich usunięcia. 

3. Jeżeli faktyczna strati! przed~iębiorstwa przy rozlicze­
n iach akresowych , i rocznych kształtuje się poni7ej straty 
planowanej, przedsiębiOlstwo otrzymuje dotację na straty 
w wysokości. faktycznej straty, z tym że przy rozliczeniu 
racznym mają odpowiednie zastosowanie przepis ust. 5 orąz 
przepis § 15 ust. 3. Nadmiernie udzielona dotacja podlega 
zwrotowi. 

4. Jeżeli przedsiębiorstwo przy rozliczeniach okresowych 
i rocznych zamiast planawanej straty osiągnie zysk, udzielo-
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na dotacja na straty podlega' zwrotowi, z tym fe przy rozll­
czeniu rocznym mają odpowiednie zastosowanie przepis 
ust. 5 oraz przepis § 15 ust. 3. 

5. Jeśli przedsiębiorstwo planowo deficytowe przy ro~i­
czeniu rocznym polepszy wynik w porównaniu z wynikiem 
zaplanowanym, uzyskuje ono prawo do ustalenia dodatkowe­
g o odpisu na fundusz rozwoju w wysokości 40ij/, polepszenia 
w sto5unku do wyniku ustalonego na podstawie zatwierdzo­
Rego- rocznego sprawozdania finąnsowego i zweryfikowanego 
wyniku (§54) z uwzglEidnieniem przepisu § 15 ust. 3. 

~ 60. Wyniki przedsiębiorstw planowo deficytowych po­
dlegają weryfikacji na równi z wynikami przedsięb i orstw pla­
nowo -rentownych zgodnie z § 54. Do przedsiębiorstw, które 
poniosły straty, nie maj" Jednak zastosQwania przepisy ust. 5 
tego ·paragrafu. 

_§ 61. 1. Po zakończeniu roku -przy ustalaniu wysokoścl 
należnej dotacji na straty nie uwzględnia się wyników wery­
tiltaoji. 

2. Je'śli w wy.niku ostatecznego rozliczenia rocznego oka­
że się, że w roku objętym rozliczeniem udzielono dotacji pod­
miotowej na -straty w kwocie niewystarczafącej, dodatkowa 
dotac ja- może być przyznana z funduszu rezerwowego zjed­
noczenia. 

e) Rozliczenia zjednoczeń z budżetem 1: tytu­
ł u -z y s k ó-w i s t r a t p r z e d s i ę b i o r s t w. 

§. 62. 1. Zjednoczenia otrzymują środki przedsięb iorstw' 

p rzeznaczone na wpłaty z zysku dO budżetu i dokonują od­
pow iednich wptat do budżetu po potrąceniu: 

1) środków przypadających na fundusz rezerwowy; 

2) w razie zastQsowania przepisu § 32 ust. 2 - środków 
przypadających na fundusz inwestycyjny zjednoczenia ; 

3, wypłaconych dotacji podmiotowych na stratYI 

4) wyptaconych dotacji na fundusz rozwoju. 

2. Rozliczeń z budżetem z tytułu zysków ( strat przed­
siębiorst~ zjednoczenia dokonują bezpośrednio, z tym że w 
określonych szczególnymi przepisami p rzypadkach (§ 53 
ust. 2) mogą one zl ecić przedsiębiorstwom dokonywanie wpłat 
z zy~ku bezpośredn io do budżetu. 

3. Przy rozliczeniach zjednoczeń z budżetem lust. 1) ma­
ją odpowiednie zastosowanie prżepi~y ~ 53 ust. 4, 5, 1 -i a oraz 
§ 59 ust. 3--5. 

§ 63. 1. Jeśli zbiorcze wyniki działalności gospodarczej 
p rzedsiębiorstw zgrupowanyGh w 'zjednocżeniach (saldo strat 

. i zysków) są po uwzględnieniu dotacji przedmiotowych. zgod­
n ie z z,iltożeniam i planu, ujemne, zjednoczenia otrzymują bel:­
pośrednio z budżetu dotacje niezbędne na wypłatę przeds ię­

biorstwom dotacji podmiotowych na straty i dotacji na fun­
dusz rozwoju, ja~ również na fundusz rezerwowy zjedno­
czenia. -~. 

2. Zjedn-oczenia mogą Qtrzymywać bezpośrednio z bu#e­
tu dotację również w tych przypadk<lch, gdy wyniki działal­
ności gospodarczej przedsiębiorstw są dodatnie (suma pla­
nowanych zysków przedsiębiorstw rentownych jest wyższa 
od sumy ,planowanych strat przedsiębiorstw deficytowych; po 
uwzględnieniu dotacji przedm iotowych), jednakże o3iągany 
zy5k nie wy-starcza na pokrycie potrzeb- przedsiębiorstw w za­
kre:>łe funduszów specjalnych. 

R o z d z i a ł VI. 

Finansowanie inwestycji l remontów kapitalnych. 

§ 64. 1. Inwe5tycje centralne finansowane są z dotacji 
budżetowych. Dotacje te mogą być przez Ministra Finan<;ów 
zastąpione środkami bezzwrotnymi Vi drodze odpowiednieqo 
wykorzystania środków na rachunku scentralizowanym amor­
tyzacji, o którym mowa w § 19 ust. 2. 

2. Inwestycje zjednoczeń , z wyjątkiem określonych VI' 

§ 33 ust. 3, finansowane są z funduszu inwestycy jneqo zjed­
noczeń. 

3. Inwestyc je nie wymienione w ust 1 i 2 i remonty ka­
pitalne przedsiębiorstw finansowane są z funduszu inwesty­
cyjno-remontowego przedsiębiorstw. z uwzględnieniem prze­
pisu § 23 ust 2. 

4. Podział inwestycji na rodzaje w.ym:eni{lne w ust. 1-3 
określają ódrębne przepisy. 

5. Przepisy szczególne mogą określić inne niż podane', 
-w ust. 1-3 źródła finansowania in~estycji centra lnych, inwe­
stycj i zjednoczen i inwestyc ji przeds ięb iorstw. 

§ 65. -l. Na finansowanie inwestycji przedsiębiorstw ba ll<­
ki mogą udzielać kredytów. Kredyty te spłacane są ze środ­
ków własnych przedsiębiorstw, określonych przez odręŁm:e 

,przepisy. 

2, Kredyt może być udzielony na - wniosek przedsi~iof­
stwa, jeśli bank uzna, że inwestycja ta jest gospodarczo uza­
sadniona i zapewnia zwrot kredytu. Jeże[i bank odmówił 
udzielenia kredytu dlatego, że przedsiębiorstwo nie zapewnia 
jego zw rotu, kredyt może być udzielony przez bank na wnio­
sek. i pod gwa r.:l!ICją zjednoczenia. 

3. 'vV raz ;e u dziel enia k redytu na in westycje szybko re n­
t ujące 5ię może być dla przedsiębio!stw ustalony w plana<:1t 
rocznych wyższy udz i ał funduszu rozwoju w przyroście zy­
sku od zalożeń przyjęty ch na okres lat 1962-1965, w celu 
umożliwienia. te rminowej spia ty kredytów na inwestycje szyb- ­
ko rentujące się . 

4. \V razie odm owy udzielenia- kredytu przez bank przed­
sięb iorstwo moż~ otrzymać do t a~ję lub pożyczkę z funduszu 
rezerwowego . Jeś li Zjednoczenie nie udzieli dotacji lub ,po­
życzki z funduszu rezerwowego ani też gwarancji dla b ilU­

k u, plan inwesty cy jny przed5 i ębiOf"twa powinien u,~ec odpo.­
wiedniej- zmianie . przy czym w pie rwszym rzędzie należy 
zapewnić wykonan ie inwestycji rozpoczętych. 

§ 56. ( . v; raz ie g romadzell ia sip, w przedsiębiorstwach. 
nadmiernych środków na rachu nku funduszu inwestycyjfW­
remontowego z pow()du zdsadniczych zmian w założeniaclt 
p:anu produkcji nadmierne środki mogą być, na wni0sek 
zjednoczenia po zasięgnięciu opinii banku albo też na: wnio­
sek banku uzgodn iony ze zjednoczeniem - p rzekazane na 
fundusz rezerwowy zjednoczenia. . 

2. Jeżeli g.rQ ma-cl zen ie się w przedsiębiorstwach nadmie'f-. 
nych środków własnych na fundusz 'inwes'tycyjno-remontowy 
jest następstwem innych przyczyn, poza wymienionymi w 
ust. 1. zjed noczen ie po zasięgn ięciu opini i banku albo nil 
wniosek banku może : ' 

1) wprowadzić z<lkaz wykony w ania niektórych mdzajów -' in- ' 
westycji; 

2) odroczyć wydatko wan ie ('zęici środków na- inwestycje ,Ril 

okres dwóch do trzechlil.t: 

• 
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3t zar.z·ądzić za zgodą p:rzedsiębiQrstwa przekazanie części 
'. ,n~dmternycil ś r,odkó\.v fundus~1ł i.Jlwesly.cyjnQ-re~-olltowe­

'90 na fundusz r,'ezerwowy .zjednoczenia.. , . 

' ,: • . C' .. ' 3. 01'1 oecyl:1i' i:jedn~'~;'nia p~:~ijoętydl Ra poosti'Jw!e 
'1': ' cilSt. ' 1 i 2 ' przysługuje pn:'€dsl'ębiorstwa '{rr-awb oclwołania si-ę 
...... : , do -wł:aściw-eg~ oonistr.a w -ciągu dllles4ęciu dl\~ '(d.' ~a:ły za­

~{}', ~A'lłdtl~ienia J prze.isi~bior:Stw.a D dec;y'Z,ji ~wuęrej p'X'zez ' .żjeci~ 
~.- ". ,nucwwe. " _. -. 
ł_~.~,. ~ ~ 

;~ . l ' '§ ,61. 1. .Rank.i mog~ udzi.e1ai: .kr~y'tu. na 1i~anS1?wanie 
"'!~ kap.italny{:h cemontów na zasadach w tcybie 0lfceś1Qllydl 
.. / '.: pr~~i Ministra /Finaniów. 
1\ ~ . , 

, ," '2 . . .Na, .finansow.anje kaprtalnych remont<tw awaryj:nych 
~. >~fedJ'lOczeni~ moie pr~yzńa~ pr:edsiębiorstw'\l :c:I~t<lcJę '2 "fun:-
;"'" duszu rezerwowegozJednoczema. '. c . 
~~. I· # . 

R c l d 'Z i a ł VII. 

" 

Pin'aftSCW;anie dziatałnośt::łgospodarczej 'zj.ednocz-eń. 

/ 

. §' 68. L Kos'Dty dział,aJ nnś c i gospod.arcz:ej, llrowadz~nej 
~:~ . ptt~ Zjednl()'Cil'eIli~ mi podstawie uchw:a ł łc.t>qe!jium 7.j-edn'Ocr;e- .. . 
;""'" ni'a we wspólnym interesie przecl:sięb-iQrstw i 'W ich imiennI , 
. ;{!'l:~pokIywa ' z,JednGC.l.ellie ze środków posj,a4mych na .l.a·chunku 
'", r}JkcJ.i ~pecjalnych . 

.< 

·2, Na TachunJd akcji specjalnych z]~dnoczenia wpływają ' 
śro:dld ''Od prz·edsięhio.rstw, · pochodzące z ' przewicłtiariych w. 
'ich planach ocipowiednichŹIódeł , finansowych. 

" ~ . 

" 3. Pobierani~ ' przez ' zjedńoczenle wpłat od przedsię­
-,~ , .. bip rstw na pokrycie kosztów działalności !iJOsI)O.darczej po­
_; . ,' w.inno poprzedzać 'us1alenie w ramach planu finansowego 
•. ' zjednoczeńia preliminarza wydatków tej ' dz iałalności oraz 

ńi.",,~ u~rJ'Odni-enie I z . 'z-ail'lleresowanymi , przedsi·ębicHstwami iCh 
- ';::.- , u<hiału w p-. os z·tach. I -

.. , .~',I'.' - ' • 

~ , . 4, Dzi ałatnoś.C~ góspooarcza zjednoczeń, ~ której ino.wa 
'f~ w ust. 1. o ile .obowiązuj.ąC€ pITepisy lub załozenia. ~ie prze­
:~ 1':' wIdUją inaczej, powinn'a być rcaliz'owa:na w grankach kosz­
~~"\ ,to,w własnych. \V razie aiewykorzystania Gęści sIodków po­
:- I chorlz-ącyc.;ll ' z wplalt przedsiębiofstw de'cyzję w sprawie iCh 
';:_ ' przeznaczenia podejmuje kolegium zjednoczenia. 
.,' - t " , 

5. Osobowy' i bemsg-bowy f.undusz flla{:, w'Choo~ący '!fi 

,skład kosztów działalności g~spodarczej, moZe być planowa­
.' :. ,\ ny ' }edy.ni-e w rdm.adl z.alwleTdzQnego funduszu płac 2;jedno.­

" ... 'czenia i 'Zgrnpo~anych ' w nim przedsiębio.rstw łącznie. Zasa-
·t da powyższą nie dotyczy sc;,entral-n,gwanych aKc'j gospodar­

" czych ;pOOejw.ownych · na po.dstawie nchw~ł Rady ł-4ińrstr-'ów', 
o ile na podstawl.e tych lichwał pnewidziane jest 'odpowied-

t,:, . .(;·· 
f 

," P,-;-, ":- • .~·I " . .",v ,_o ,Y'-') 
/.;;- ~: . -r , 

) " / 

• 
" . p oz .. 4,t l 

4. J.edn.ostki wymien,i·one w u'st.l~r~~a:dzą ' dZ'j:atałil1@S(: 
~·gospodai-czą na podstawie . .sp'orządwnY:~k w Idll13,ch itlanu 
finans'owe,go. zjeduocz.enia , planów techniczno~el!:,on()micz-Ily.ch 
w-edług . w20m obowiązującego dla. odpowiedi1ic];!. przedsię­

,b'i'oTctw i , p'Osiadają własne rachunki hankow'c. '.Jednostkl te' 
otm'2tązu4ą .zasad;V --p,odziału zYSh."U j ' wpłat z zy.sku ' analo­
gkzne do zasadobowiąźujących p.rzeds1ębio.rstwa .dan-e,go, 
zje-dndcZenta,z~mże zjednoczen'ie . mo.że cenualiwwać część 
'zysku pozostdłego. do . dyspozycji .tych jednostek. 

5. 'W razie zilpr«:ei>tarua dZlalalności jednostki wymienio­
nej w ust. 1 środki uzyskane z likwidacji p.rrfdzie!onego jej 
majątku 'ł~dlegająpneka-zall:iu w całości nerzecz' ńilllduszu 
rezerw'Ówe.go zjedn-oczEruia. , - , . 

" '. .6 ~ Ozi"ałamo.ś·c · fJpspodarcza (ust. l~ może . by-c również 
. prowadwma na podstaw LIr' sp:o(ządzonyth w ramaih planu 

finanso.wego zjednoczenia preliminarzy 1100c..b:odó'w i wy.dał­
·ków whrsItej ' dz·ia]alności g.o.SPOdi;uc~ej bez tworzenia OOr'ęb­
nych j'edIlostek o-rganizacyjnych. W tym przypadku prz~pisy 
list: 2-5 nie mają -zastoso.wania, a dział;;tlność , tych jedu<łStek 

' finansowana jest bezpośrednio 'Z rac1l1~nku bankowego ' wła­
snej działalnośc.i gospodarczej zje.dnoczenia. 

" 

I R o z d li a ł VIrI. 

Pn:episy prwjściowe końcowe. 

§ 70 . . 1. Przepisy 'uchwały stosuje Się do przedsię'bio'rstw 
ni cp,rzemysłowy-ch wch.odzqcy,ch w 'skład ,zj-ednocz'en, przemy-
~łowych. . 

2. Pneplsy · uchwały nie ( .datycz\ł przedsiębjorstw pyze­
mY'slowy,ch , w{:hodzącyah w skład ,zjeooocz'eń (jednostek rów­
norzędnych) niepr.zemysłowych: 

3. -Ilekl:fłć 'w niniejszej uchwale jest mowa '0. zysku pr-zed­
siębiorstwa, . n~rleźy przez to rommieć zyslc' przedsiębiorstwa ' 
pomn4ejsz<ilny' o odp<is na fundusz załdadawy . 

, , . 

'4.TIekroc w ni.nie.jszej · uchwale jest mowa D stracie 
przedsiębrorstwa, naleźy przez to I rozumieć stratę pOw'iększo­
ną o kwotę funduszu zaklc'ldowego. 

§ 7ł . , 1. Jeźeli określone przedsiębiorstwa ' podlegają bez­
pośrednio ministrom, ~ają do nich odpJw.ied·I1,ie ząst:esowa­

. nie przepisy ninieJszej uchwały <l~tyczące .z~ednocz.eB. 

2 ..... Minister, Finansów w porozumieniu z zaintere'SOwany- . 
mi minIstrami może rozciągnąć zawarte w uchwale zasady 
fina~sówal}ia zjednocz'eń na za~ządy przedsiębiorstw , wielo­
zakładowych oraz na przedsiębiorstwa prowadzące i centrale 
:z uwzg1ędn:ieniem Tod1latu dzia~alności tych ' przedsię.m:o.!'Śtw 
:rOentral. 

~~' .. ,·.·:,n .. i.e z~)ększenie limilu f.und,' u, szu , płac . ' . 
"', ' -§ n.,' Minister Eina'Ilsów może 'w u!łgoonieniu z Przewo.d-.... I 

ObOW1·ąw,-,}·ą:cy ·c.h n:iczącym' Komrsj'i Pila:now,an4a <'prz,,! 'Radz'i-ę Ministrów i wła-.. § 69. 1. Zjednoc_zenie moźe w trybie LU 

.,' .. ' przepisów powoływać do prowadzenia stałej działalności .go- śt:i~vmr ' Dl'i,nis-tram4 lW'pr<0waaz~ć odst-ępstwa- od zasad niniej-
!-.: ' Y6podarczej jednostki organizacyjne, działające w ramach ' zfed- - szej. u~b~alyw slosuriku d~ po:z.czeg~1nych ,zjedn~zeń lub ' 
~'~" n:oczimia na zasajach rozrachunku gospodal.czego.. 1?lrzedsr~blOrstw,a VI szczegó.lnoscl moze wprowadzI c zasadę 
ki . .' • • , pobierania wpłat z zysku do budżetu w o.parcm -o progresyw-
.J.,-, 2. Jednostki, el których mow9 w ust. l, mogą być wy- ną tabelę wpłat. 
;J . ~posażone 'przez zjednoczenie w fund~sze w~asne w wyso.ko­
kf,~:>ś~i . ,niezpę,dpej . do prowadze.nia działaJn.0ści gospodarczej 
~.' '- '; z wpłat ' zadeklarowanych przez ' przedSięlii6rstwil zgodnie 
.. . ,z § 68 ust. 3 albo ~ innych źródeł (np . 'lUeclyt bankowy, fun-

,.,i ·OO·SZ: re:.:erwowy) : , . ' . .,.' " ,. 

.R Na pok.ryc.i~ pntrzeh Jedn(i)$łe.k :wy.m.i~ych w ,us.t. 
".~''':'Z-je.dnoczenie m.ożelaci4gną:ć kr.edyty w -banku na ' warun-' 
~.' ~lacb .:ustalonych · dla prze.dsiębiorstw. 

~ i _ " _ ." J,\. . • 

§ 73.,. 1. W celu zabez~ec~enia ro.zmiarów · inwestycji 
przedsiębiorstw w r,a,mach określonych w Nar,od,ow-rm .J?lanie 
'oQspodarczym ~na r,ok19ęl UJ>oważnia , się Przewodniczącego 
KJOmisjJ' :pla_nowania przy' Radzie Ministr9w w poro.zumieniu 
z ~ini.strem . Finansów ~o . wpro.wadzenia na okres . ro,k,ll W6.l 
ogr.ą.nk'Z-e.tl.iil dY~ronlj);W:ilnj.a przea: . pIzeds,~bJ.or,s.tw.a .f~n.~.usz.em, 
·hiwestycyjno-reiaontG;wy.m na .ce~ iaWleslycyJ.ne ~' do .l\OZ­

miar-ów wy,i:\.'ikających z , uslalO.ńego liinitu hiwe~rcji; ' .. : 

" 

", 

't. 

r \ 

\ , 
/ . . 
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, 2, Og~arriczeni.a" o ktÓrych mQwa w ust . .li nie dqtyczą tacji' z budżetu, ' jeżeli zmiany te 'wynikają ze zmiany- podzia .... ' 
Inwestycji fina~l"OWaftych- 'z funduszu ' p~óstęp'utedinidriego: " fu "za'dall 'ńarodowego ' p'liłtiu g.ospodarczego i nIe powodują -

3, PI?:eW? dl\ic14c)' Kpluisji Planowania przy 'Radzie Mi-'~ 'p6go[śzenia .różnicy m'ięd~y ~płatanii do budżetu a ,dotacjami 
nistrów 'w porozumren(u z ' Ministrem Finansów mQŻe uśtalić, ' " z ' budzelu W · ramach .mJlllste-rstwa. ' _ 
.że ~g.rarmczenia, ' o których mowa ,w ust. l, 'niemajil za5t050- ' ·2 , ° każdej zmianie ' budżetu; dokąnaąej na podstawia'" 
wdnia do- niektórych ' rod'zajów inwestycji, nieobciązających ust. 1,właśc;:'iwy minister zawiadamia w ciągu trzech dni Mi­
bi·[ansu r~.bót budowlano-montażowych i zaopatrzenia nTate- nistra Finansów, określając równocześnie rod'zaj 'zadań naro-' 
riałowo-techni cznego, a w sz'cz'ególnqści 'w zakresie dotyczą- dowe\Jo planu goSpodcHczego . podlegających zmianie o~az "; 
cym nakładów / na: ' . " ł . . , '1 zmianę , stawek procentowych wpłat z zysku do. budżetu, któ- ' , p' 

1) szybko rentuj.ące się inwestycje prodhkcyjrl!:; , ra powin~a nasrąpić w związku ze 'zmianą zadań.. ,:: 

2) , illwestyc~e związane z rozwojem produkcji eksportowej. §, 76 . .)-1in1stcr Finansów upowazniony 'jest do · di>kony~ , .. I < 

lub antyJlllportoWej' . ., . , k . ," . ł ' . " , "t .' ," .' , . . . ' . . '. . . . , wa11la ,w Clągu ro u, w porozumlęnm z w aSClwyml mlffiS ra- " . 
3) za~upx ,~~~;X,~' . ur,z~d~en l aparat~ry--: . ~rQdu~owany~~ . mi, zmian sta~ek procentowych wpłat z zysku diJ l;:iudi~tIl_~' ~'f; 

w ~,raJu, a n~e · stanowląc~ch-artyk,ułow a~'frcytowych; ' . dla zjednoczeń w uzasad'nionych przypadkach, a w szczegól- . ' 
4) ~akupy .m,~~zyn, urządzen ' or~z mnych goto~!,c~d~br_ ności ·y. ra:ż!e ' zmiany' :cen,' płac, rllafż handlowy tli 'j 'zmi anoi:~ 

l~:-vest~cYJn:vch, pochodzących :Z;' po~adplallowel" produkr .: ganiżaćyjrtych, . ", . 
. CJl kr.aJoweJ; 

5) drobne rohoty budowlano-montażowe, wykonywane sy­
stemem gospodarczym . w ramach posiadanego zaopatrze'~ 
rr ia. materiałowo·technl cznego ' lub ' z materiałów 'pocho-
dzących ze żróde~ lokajnych. ' 

§ 74, 1. . Na wniosek właściwych' minis trów w uzgodnie-, 
niu Z ,t...·linistrem Finansów fundusz ' rez\,!rwowy- może być ' two' 
lzony również w ministerstwach. 

. ': ~ 

. 2, Planowany rozmiar funduszu rezerwowego. minister­
' stwa nie powinien przek'raczać 15°/0 Wartości łącinego pla­
· now,lllego funduszu rezerwowegó ' zjednoczeń, , 

'. 
§ 7J, l; Przewodniczący ' K~)[ri i sji PranowaniaprzyRa~ 

dz ie Ministrów oraz Minister J'inansów wydadzą w sprawa.cn 
objętych ninietszą ' uchwałą szczegółowe ·'·pr~epi~y. poza prze: '. ~ ~l ~ 
pisami, o których inQwa w ust. 2, vi terminie do dnia . 1 lu,,-- ' . . 
tego 1961 r. 

2, Przepisy szpegółowe dotyczące 'zasad planowania fi- . 
"nansówego na okres lat 1962-1965 powinny być wyda.na· " 
w terminie ·do dnia 30 czerwca 1961 r. - "' ~\ 

- ," .,' 

3, Pr3J!pisy szczegółowe w zakresie normowania środ-
ków obrd'towych i pasywów stałych wydadzą właściwi · rrń- \ ,', 
n is tro "ie w. terminie 40 dni od daty wydanial przez Minis~ra ,', 
Finansów przepisów, o którychmow:a w § 35 ust. ,· l i §. 44 .' 
ust. 4. 3, 2ródłem tworzenia funduszu rezerwowego minister­

stwa są przelewy . z funduszu rezerwowego zjednoczeń , 
. ' . \ § 73. !/, ' Minister Ęinansów . może ,roz~iągnąć w u~,g~d-

4, Ministec Finans~ może w uzgód\łieniu z właściwy- nieniil Ż zainteresowanymi ministrami ' przepisy uchwały nil 

m~ '· lIł i nistrami . ustali~ gÓTll:ą _granicę J undl.lSZU r.eze.rwowego ' p r~ed'siębiorstwa innych gałęz·i gospodarkl lłarodowej, paził 
· UH11lste-rstw:. z uwzględnIenIem pozost.dości tego funau,szu z_ił ,~ ··Rrżem.ys~etn" '",chodzących 'w skład danego mini'ster~tvia.. , 
'lata .poprzednie, powyżej której . dalsza., ,akumula.cja : środków -'~" '. ' 2 M' ". ' t . F ' . .' , '. " , t . ' k '~ 

, t " f d " d'b , " . . ~, ' . . 4 InIS er . Inansow upowazlllony Jes 'na ' wllIOse" . z~- · I ' na en un us.,: nle o ywa Sll~. • ' , '" " ' " ' • . 
, Interesowanych n1łnIstrow do wyłączema spod llrze'pl$OW 

- 5, Fundusz rezerwowy ministerstw może być 'wy'kor?:y- ' uchwały określonych przedsięb\orstw. ' . (" . 
stany odpo:w~~dnlo na/:eie wymienione w'§ '31 ust. 1, z tym:. :. z','~ 
ze może -;- on' być 'przeinaczony rówriież . na pdkrycie ' dó- § 79, ' Uchwała wchodzi . wżycie 'z dniem : styczń(il · :.i: .; :-·~~ 
datkówyCh potrzeb zjednoczeń . wyń}kłych ' z przyj ęcia prz-ez . 1961 r., z 'tym że w 1961 r. ' obowiązują dotychczasow~ u- '" . 

· nie · wykona:~ia zleconych przez ' ministerstwa, a nie prze-wi- sa-dy' tworzenia funduszu rozwoju przedsiębLorstw, fundu- :, 
dzianych w pla,nath zadań. . . . . . '. • . szu ·rezerwów:egozjedlloczeń .~raz I zasady podziału , fl\I\duszu " 

amortyzacyjnego, . . / , 
§ 75, t. 'Właściwi ministrowie upoważnieni .są do zmian 

ustalonych dla zjednoczeń na dany rok wpłat do budżetu i do-
~ " 

Prezes Rady MiIIlsŁrów: J. Cyrankiewicz r. 

Załącznik do,' uchwaq. nr 3.&7 :Rady'{ ",', ' ", 
Mimstrów z oma 17 listopada 1'960: -r. ' " . 
(ęoz: 411). 

TABELA STAWEK ZMNI~JSZENiA'OpPISOW NA FUND.,ySZ ROZWOJU _OD SUMY POL-EPSZENIA FAKTYCZNY~H ' j ' . ~ .. , .-~ 
. . ' ,' - ~ ·WYNIKOW (ZYSKOWBĄD2~ STRAT) WSTOS,UNKU DO WYNIKÓW PLANOWANYCH .. ,: .................. > ~ _ " , 

J 

.. I 
, I' 

, 
-Polepszenie wynikó'w "faktycznych - wy- Zmniejszenie odpisów ' na fundusz rozwoju 
nikającyćh' 2 foćznęg()'śprawozdania finan~ ' - '. od polepszonych. wyników w stostl{Jku do 
so;eg.o: '-w . śtos'unku dd planow;mychplancwanych o · 

od . O~/. do 3'1,°) ~ ,. , 
ponad 3°/0 do 10°/. 

, 

\ 103i. 
- .. pOI;lad 10°/, do' 20°/. ' 208/, 

ponaĆl- 208/ , do 301\./, 
I 

30u/, 

\ ponad 30°/, d9 408/" . 40°/. 
ponad 40°;' do 50°/, ' 5061, 
ponad 59~/. 60°/, 

'. 

' . 

I 
"" ·"'*VNiEl'''da'k6i:1irjfo\ ,'sh: zi'nil i e.js.z·:."'nfa~ "oap is"o ~ 'takif \<prZYpadku, gdy pQfepszenie , wyników przedsiE:btorstwa .wynoSI' mniej 'nit .. ·· !·/ • . 

. J( ·sto~uu~u; do k ,?sZl u \vłasnegQ zre'dlfz~Wdl1ęj~.pro dulC()Jl •. :'- :~' ,5 ' " : ~. ~.' . 

J . ' 




